
Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

723,898.5

Anexos Transversales, Enero-Marzo 2024

Avance Financiero al 

Periodo

54.3%

Anexo 11 Programa Especial 
Concurrente para el desarrollo 

Rural Sustentable

8.4% 83.8%
Anexo 12 Programa de ciencia, 

tecnología e innovación

295.8% 76.0%

Anexo 15 Estrategia de transición para 

promover el uso de tecnologías y 

combustibles más limpios

(Millones de pesos y porcentajes)

Variación Real respecto al 

mismo periodo de  2023

FUENTE: elaborado por CEFP, con información de la SHCP, Anexos de las Finanzas Públicas a Marzo de 2024.

174,288.7

32,417.0

908.2

88.9%

30 de abril de 2024infdaip/ 054 /2024



Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

723,898.5

Día de mes de 2024 infxxx/num/2024

Anexos Transversales, Enero-Marzo 2024

Avance Financiero al 

Periodo

23.2%

Anexo 16 Erogaciones para la 
adaptación y mitigación de los efectos 

del cambio climático 

82.5%

Anexo 19 Acciones para la 
prevención del delito, combate a 

las adicciones, rescate de 

espacios públicos y promoción 
de proyectos productivos

24.2% Anexo 31 Anticorrupción

(Millones de pesos y porcentajes)

Variación Real respecto al 

mismo periodo de  2023

FUENTE: elaborado por CEFP, con información de la SHCP, Anexos de las Finanzas Públicas a Marzo de 2024.

18,800.3

2,027.6

117,934.3

53.4%

92.9%

86.3%



RENTABILIDAD

PASOS CLAVE PARA TU NEGOCIO

FUENTE: elaborado por CEFP, con información de la SHCP, Informe sobre la Situación
Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública, Primer Trimestre 2024.

Desarrollo Integral de
los Pueblos y

Comunidades
Indígenas

ANEXO
10

82.2%

57,858.8

Erogaciones para la
Igualdad de Mujeres

y Hombres

ANEXO
13

96.1%

ANEXO
14

94.1%

Recursos para la
Atención de Grupos

Vulnerables

ANEXO
17

96.0%

Erogaciones para el
Desarrollo de los

Jóvenes

ANEXO
18

92.2%

Recursos para la
Atención de Niñas,

Niños y Adolecentes 

196,163.8

281,099.9

266,534.7

170,379.8

84.9%

54.8%

94.7%

37.2%

29.8%

Avance Financiero
respecto al

programado %

Variación Real %
2023-2024

(Millones de pesos y porcentajes)

Anexos Transversales, Enero-Marzo 2024 

FUENTE: elaborado por CEFP, con información de la SHCP, Informes sobre la Situación
Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública, a marzo de 2024.


